Дело № 5-140/6/2022
УИД 16MS0041-01-2022-000775-14
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 апреля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному  району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

Я.М. Дресвянникова, родившегося дата в место рождения, зарегистрированного по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

20 февраля 2022 года в 13 часов 53 минуты Я.М. Дресвянников, управляя транспортным средством марки «Ford Focus» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион, двигаясь на 59 км Йошкар-Ола-Зеленодольск, по дороге с двусторонним движением по одной полосе в каждом направлении, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, которая отделена разметкой 1.1, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.
Определением мирового судьи судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл от 15 марта 2022 года настоящее дело передано для рассмотрения по месту жительства Я.М. Дресвянникова мировому судье судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

В судебное заседание Я.М. Дресвянников не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещён надлежащим образом, о чём в деле имеется почтовое уведомление о вручении 30 марта 2022 года Н.И. Дресвянниковой – матери Я.М. Дресвянникова судебной повестки (л.д.19).

Я.М. Дресвянников сведений об уважительности причины неявки, ходатайства об отложении рассмотрения дела не представил.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в отсутствие Я.М. Дресвянникова.

Исследовав совокупность имеющихся доказательств, мировой судья приходит к следующему.

Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с требованиями Правил дорожного движения, знак 3.20 «Обгон запрещён» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

В соответствии с пунктом 1 Приложения 2 (Дорожная разметка) к Правилам дорожного движения Российской Федерации горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.

Горизонтальная разметка:

1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Согласно пункту 9.1.1 Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Событие административного правонарушения и вина Я.М. Дресвянникова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, подтверждаются собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 12 АА 987465 от 20 февраля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, а также объяснение Я.М. Дресвянникова о том, что с нарушением Правил дорожного движения согласен;
- схемой места административного правонарушения, из которой следует, что автомобиль «Ford Focus» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион, двигаясь по дороге Йошкар-Ола-Зеленодольск в Звениговском районе Республики Марий Эл, имеющей по одной полосе в каждом направлении, совершает обгон движущегося впереди него автомобиля, с пересечением сплошной линии разметки в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен». Схема составлена инспектором ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Марий Эл И.А.П., со схемой Я.М. Дресвянников ознакомлен, возражений не выразил, о чем собственноручно расписался (л.д. 8);

- видеозаписью, на которой зафиксировано, как автомобиль марки «Ford» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион, двигаясь по дороге с двусторонним движением, имеющей по одной полосе в каждом направлении, на повороте совершает обгон автомобиля, пересекая сплошную линию разметки в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен».
Приведённые выше доказательства являются относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для признания Я.М. Дресвянникова виновным в совершении вменяемого ему административного правонарушения, в связи с чем, суд квалифицирует действия Я.М. Дресвянникова по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении административного наказания Я.М. Дресвянникову, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность Я.М. Дресвянникова.

Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность Я.М. Дресвянникова, мировым судьёй не установлено.
Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, частью 4 статьи 12.15, статьями  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Я.М. Дресвянникова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) руб.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по Республике Марий Эл (ОМВД России по Звениговскому району); ИНН получателя - 1203002686; КПП получателя - 120301001; номер счета получателя – 03100643000000010800 в Отделение - НБ Республика Марий Эл Банк России// УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола; БИК – 018860003; кор. счет – 40102810545370000075; ОКТМО – 88612101; КБК 18811601123010001140; УИН – 18810412220200003648.

Разъяснить Я.М. Дресвянникову, что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.1 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлечённому к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судом по ходатайству лица, привлечённого к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, административный штраф уплачивается в полном размере.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, кабинет 12.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:

                                                          Л.К. Вафина

2